N1EP&DEACARAU
PRcT

r): 	MENTO

02 SET 2021

1 Por:

ENTRADA EM

'QaL2QLJ-
'.3 --H[ 	i  J

_ 	 F CÂMARAMUNICIPALDE

AC A RA L

REQUERIMENTO N° 176/2021 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
ExcelentÍssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando o envio de ofício 'À t.J

Governo do Estado e a Prefeitura Municipal
solicitando esforços para instalação de um Centro de
Hemodiálise no município de Acaraú.

A cidade de Acaraú possui um grande número de pacientes que necessitam de
tratamento de hemodiálise e são obrigados a se deslocarem até a cidade de Sobral,
cerca de 120 km de distância. Este deslocamento causa inúmeros transtornos a estes
cidadãos durante as suas viagens de ida e volta. Além do que, há de se frisar o quão
desgastante é o tratamento que obriga os pacientes a ficarem por horas
conectados a um aparelho de hemodiálise.

Ocorre que a cidade de Acaraú está estrategicamente centralizada na região do
Baixo Acaraú e possui condições de implantar um Centro de Hemodiálise capaz de
atender centenas de pessoas. Desta forma, a construção desse equipamento estatal
minimizaria os transtornos não apenas dos pacientes do nosso município, mas de
todas as cidades circunvizinhas.

Sendo assim, solicito que esta Casa Legislativa pode vir a pleitear junto ao Governo
do Estado e ao Executivo Municipal que promovam esforços para a instalação de
um Centro de Hemodiálise em nosso município.

Por todo o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar ao Governo do Estado e a Prefeitura
Municipal solicitando esforços para instalação de um Centro de Hemodiálise em
nosso município.

Termos em que,

P. Deferimento.

PAULO 	RROCHA
Vere.tor DEM)

SITUAÇÃO 1
APROVADO I

fl APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

Q2\  1  QqjJ)

Ri VISTO

Rua José Otailcio Marfins Rocha, N°25O, Monsenhor Edson Magalhães — CEP: 6258O000 Acaraú — CE
I1rJ.uL..»u.w+suuu i-iu - .r.uu.Lu.'* ILQ - FUIlIA. 	.UU 1-  R?+ 1 - LIlIdII.cri-laca IdUI9IIIaII.UIII